



PRIOPĆENJE ZA MEDIJE br. 65/23

U Luxembourg, 21. travnja 2023.

Rješenje potpredsjednika Suda u predmetu C-204/21 R-RAP | Poljska/Komisija

Vladavina prava: iznos dnevne novčane kazne izrečene Poljskoj smanjen je s milijun na 500 000 eura

Komisija je 2021. Sudu podnijela tužbu zbog povrede obveze protiv Poljske radi utvrđivanja da je određenim zakonodavnim izmjenama u području organizacije pravosuđa u Poljskoj povrijeđeno pravo Unije¹.

Konkretno, prema Komisijinu mišljenju, izmjenama se svim nacionalnim sudovima zabranjuje provjera poštovanja zahtjeva Unije u pogledu neovisnosti i nepristranosti sudova. Takva bi se provjera mogla kvalificirati kao stegovna povreda. Vijeću za izvanredni nadzor i javne poslove poljskog Vrhovnog suda dodijeljena je isključiva nadležnost za ispitivanje nepostojanja neovisnosti suca ili suda. Usto, disciplinsko vijeće Vrhovnog suda, čija neovisnost i nepristranost nisu zajamčene, ovlašteno je odlučivati o predmetima koji izravno utječu na status i obavljanje dužnosti sudaca.

Tijekom postupka koji je u tijeku Poljskoj je rješenjem potpredsjednika Suda od 27. listopada 2021. naloženo da Komisiji plaća dnevnu novčanu kaznu u iznosu od milijun eura². Izricanje te novčane kazne smatralo se nužnim kako bi se osiguralo to da Poljska provede privremene mjere prethodno utvrđene rješenjem od 14. srpnja 2021.³, koje se osobito odnose na suspenziju primjene nacionalnih odredbi koje Komisija osporava.

Poljska je 10. ožujka 2023. zatražila od Suda da ukine odnosno, podredno, izmijeni rješenje kojim se izriče predmetna novčana kazna. Poljska je u potporu tom zahtjevu tvrdila da je, slijedom zakonodavnih izmjena, u potpunosti ispunila obveze koje joj se nalažu navedenim privremenim mjerama.

Potpredsjednik Suda je rješenjem od istog dana smanjio iznos dnevne novčane kazne na 500 000 eura.

Potpredsjednik najprije podsjeća na to da je privremenu mjeru u svakom trenutku moguće izmijeniti ili ukinuti uslijed promijenjenih okolnosti kojima se dovode u pitanje ocjene suca privremene pravne zaštite. Međutim, izmjena ili stavljanje izvan snage takve mjere nema retroaktivan učinak.

Nadalje, nakon što je ispitao je li Poljska dokazala da su okolnosti promijenjene na način da predmetna novčana kazna više nije opravdana, **potpredsjednik je zaključio da mjere koje je Poljska poduzela nisu dovoljne da se osigura provedba svih privremenih mjera predviđenih rješenjem od 14. srpnja 2021.**

Potpredsjednik u tom pogledu osobito primjećuje da učinci odluka koje je donijelo disciplinsko vijeće Vrhovnog suda

¹ Predmet [C-204/21](#). Za više informacija o dosadašnjem postupku i Komisijinim prigovorima vidjeti priopćenja za medije br. [127/21](#), br. [180/21](#) i br. [192/21](#).

² Rješenje potpredsjednika Suda od 27. listopada 2021. u predmetu [C-204/21 R](#) (također vidjeti priopćenje za medije br. [192/21](#))

³ Rješenje potpredsjednika Suda od 14. srpnja 2021. u predmetu [C-204/21 R](#) (također vidjeti priopćenje za medije br. [127/21](#))

kojima se dopušta pokretanje kaznenog postupka protiv suca ili njegovo uhićenje u svakom slučaju nisu bili suspendirani s trenutačnim učinkom. Nadalje, protivno obvezama koje proizlaze iz privremenih mjera, Poljska nije dokazala da su u potpunosti i stvarno suspendirane odredbe kojima se nacionalnim sudovima zabranjuje provjera poštovanja zahtjeva Unije koji se odnose na neovisnost i nepristranost zakonom prethodno ustanovljenog suda ni odredbe koje omogućuju pokretanje stegovnog postupka protiv suca koji je izvršio takvu provjeru. Prema mišljenju potpredsjednika Poljska je samo djelomično dokazala da je suspendirala primjenu odredbi kojima se vijeću za izvanredni nadzor i javne poslove poljskog Vrhovnog suda dodjeljuje isključiva nadležnost za ispitivanje prigovora koji se odnose na nepostojanje neovisnosti suca ili suda.

Međutim, potpredsjednik smatra da se mjerama koje je Poljska donijela nakon potpisivanja rješenja kojim se izriče dnevna novčana kazna može u znatnoj mjeri osigurati provedba privremenih mjera utvrđenih rješenjem od 14. srpnja 2021. Konkretno, navodi da je Poljska stavila izvan snage mjere kojima se disciplinskom vijeću dodjeljuju određene ovlasti u pogledu statusa sudaca i da je to vijeće ukinuto. Potpredsjednik također naglašava da su različite mjere koje je Poljska usvojila ojačale mogućnosti pravne zaštite koje su na raspolaganju sucima protiv kojih su donesene odluke disciplinskog vijeća odnosno da su olakšale, u određenim slučajevima, provjeru poštovanja zahtjeva koji se odnose na postojanje neovisnog i nepristranog zakonom prethodno ustanovljenog suda.

Imajući u vidu učinak mjera koje je tako usvojila Poljska, potpredsjednik je smanjio iznos dnevne novčane kazne na 500 000 eura, počevši od dana potpisivanja ovog rješenja.

Sud će presudu o meritumu tog predmeta donijeti 5. lipnja 2023.⁴

NAPOMENA: Rješenje o privremenim mjerama ne prejudicira odluku o glavnoj stvari.

NAPOMENA: Tužbu zbog povrede obveze protiv države članice koja nije ispunila obveze koje proizlaze iz prava Unije mogu podnijeti Komisija ili druga država članica. Ako Sud utvrdi postojanje povrede, dotična država članica mora postupiti u skladu s presudom u najkraćem roku.

Ako Komisija smatra da država članica nije postupila u skladu s presudom, može podnijeti novu tužbu kojom će zahtijevati novčane sankcije. Međutim, u slučaju kad država nije Komisiji priopćila mjere kojima provodi direktivu, Sud može, na Komisijin prijedlog, nametnuti sankcije već u postupku koji dovodi do prve presude.

Neslužbeni dokument za medije koji ne obvezuje Sud.

[Cjelovit tekst](#) rješenja objavljuje se na stranici CURIA.

Osoba za kontakt: Iliana Paliova ☎ (+352) 4303 4293

Ostanite povezani!



⁴ Nezavisni odvjetnik Anthony M. Collins dao je svoje mišljenje 15. prosinca 2022. (vidjeti priopćenje za medije br. [201/22](#)).